
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 5

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA (Colaboradora Eventual 
e Conselheira ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733864
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 721088

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de entidade da sociedade civil sem fi ns 
lucrativos, para realização do I Seminário Estadual de Juventude 
– “Protagonismo Juvenil e Cultura de Paz”, que contará com 
a participação de no máximo 350 jovens que discutirão os 
seguintes temas: Protagonismo juvenil; organização juvenil; 
cultura de paz; controle social; políticas públicas para a 
juventude a nível municipal, estadual e federal, além da escolha 
dos novos conselheiros estaduais dos segmentos de juventude 
da sociedade civil organizada
Valor Total: 263.000,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 22/07/2015
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14244130566770000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-30, 131A
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PATelefone: 9132635743
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733504

PORTARIA: 427
Objetivo: Verifi cação metrológica de taxímetros e fi scalização de 
conatacógrafos
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33/ALICIO BRITO DIAS FILHO (Metrologista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733509

PORTARIA: 429
Objetivo: Verifi cação metrológica de taxímetro e fi scalização em 
cronotácografos.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
260/WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR (Auxiliar de 
metrologista) / 11.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733522

PORTARIA: 430
Objetivo: Verifi cação metrológica de taxímetros e fi scalização de 
cronotacógrafos.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
89/JOSÉ WALLACE GALVÃO VIANA (Auxiliar de metrologista) / 
11.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 455/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733886

Dispõe sobre interrupção de viagem de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
 Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto Federal nº 
5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril de 1992, 
Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 2012, 
Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 2008, 
Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/
SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, por interesse público, a contar de 
20/08/2014, a viagem do servidor Alexandre Souza da Costa, 
concedida pela portaria nº 437/2014 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO, Publicada no DOE na data de  21/08/2014 sob o nº 
732096.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 21 de agosto de 2014.

 Vitor de Lima Fonseca
Presidente, em exercício - IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 456/2014 – GAB/IMETROPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733904
Dispõe sobre interrupção de viagem de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto Federal nº 
5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril de 1992, 
Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 2012, 
Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 2008, 
Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/
SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, por interesse público, a contar de 
20/08/2014, a viagem do servidor José Roberto Alves Gomes, 
concedida pela portaria nº 438/2014 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO, Publicada no DOE dia 21/08/2014 sob o nº 732099.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 21 de agosto de 2014.

 Vitor de Lima Fonseca
Presidente, em exercício - IMETROPARÁ/INMETRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733521

PORTARIA: 647/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, 
OUVIDO EM AUDIENCIA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
382087/2014-Mem 560/2014-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541916231/JORGE LUIS ROCHA DA CRUZ (MONITOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 27/08/2014
571903791/RITA MONICA CLEMENTE (PEDAGOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733549

PORTARIA: 648/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RITA MONICA CLEMENTE                  PEDAGOGO                 571903791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              150,00
08244135664790000    0101000000          339033              1.130,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com alimentação de 
adolescente e locomoção(passagem) de adolescente custodiado 
no CESEBA e servidores, referente a viagem a cidade de 
Novo Progresso/PA, no período de 24 a 27/08/2014-Processo 
382087/2014-Mem 560/2014-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733597

PORTARIA: 650/2014
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (processo 
372294/2014-Mem1006-CIAM BELEM)

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31919151/CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
572086523/GLAUBER RICARDO OLIVEIRA SANTANA (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
541879061/MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
50967663/RAIMUNDO PENA SOUZA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733632

PORTARIA: 651/2014
Objetivo: Acompanhar Adolescente custodiado no CJM,ouvido 
em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
372333/2014-Mem 180/2017-CJM)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31976971/ANTÔNIO CARLOS PINTO DE MOURA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
59055071/JEANNETTE KATIA VALOIS MOUTINHO (PSICOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
57967682/SILVIO ROBERTO SOARES DA COSTA (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733654

PORTARIA: 652/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GRACE VANIA MOTA DOS SANTOS           AGENTE ADMINISTRATIVO    
571960491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339039              550,00
Observação: Cobrir despesas eventuais, com serviço Pessoa 
Juridica, para atender o CESEBA, Processo 374481/2014-Mem 
515/2014-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733664

Portaria nº 1206 de 01 de Agosto de 2014
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta)
dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados: 

NOME P. AQUISIT P. GOZO
AELSON DE JESUS MARTINS 15.07.13/14 01/09/14à30/09/14
AFONSO RIBEIRO NOGUEIRA 01.11.13/14 01/09/14à30/09/14
ALBERTO PLACIDO PASSOS DA S. JUNIOR 28.02.13/14 01/09/14à30/09/14
ALESSANDRA CECILIA ROCHA 05.09/13/14 05/09/14à04/10/14
ALEX AUGUSTO ALEIXO MONTEIRO 18.06.13/14 01/09/14à30/09/14
ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA 31.01.13/14 01/09/14à30/09/14
ANA CLAUDIA OLIVEIRA AZEVEDO 18.08.12/13 01/09/14à30/09/14
ANA CORREA DE OLIVEIRA 14.05.13/14 01/09/14à30/09/14
ANA CRISTINA DE FRANÇA CHAVES 03.08.13/14 01/09/14à30/09/14
ANA LUCIA CASTILHO PEREIRA 02.08.13/14 01/09/14à30/09/14
ANA LUCIA CORDEIRO 21.08.13/14 01/09/14à30/09/14
ANDERSON LUIS DAS CHAGAS BATISTA 25.07.13/14 01/09/14à30/09/14
ANDRE LUIS ARAUJO DOS SANTOS 27.06.13/14 01/09/14à30/09/14
ANTONIO NEI VIEIRA LIMA 26.07.13/14 01/09/14à30/09/14
ANTONIO SERGIO MOURA DA SILVA 10.04.13/14 01/09/14à30/09/14
AUGUSTO CELSO SOEIRO JIMENES 06.06.13/14 01/09/14à30/09/14
AUGUSTO OBERDAN S. MORAES 24.06.13/14 01/09/14à30/09/14
AURICELIA DE FATIMA DOS S. PEREIRA 21.07.13/14 01/09/14à30/09/14
CELIA MARIA CAMPOS DE MATOS 01.07.13/14 08/09/14à07/10/14
CELSO LEANDRO ARAUJO MESCOUTO 01.08.13/14 01/09/14à30/09/14
CLARICE DE SOUZA DE MIRANDA 07.08.13/14 01/09/14à30/09/14
CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES 25.04.13/14 01/09/14à30/09/14
CRISTIANO CHARLES DE SOUSA QUEIROZ 03.01.13/14 01/09/14à30/09/14
CRISTOPHE RIKER PINHEIRO 22.08.13/14 01/09/14à30/09/14
DAISY HELENA FERNANDES GOES 04.09.13/14 04/09/14à03/10/14
DANIEL PAULO DO NASCIMENTO PAULO 27.05.13/14 01/09/14à30/09/14
DAVID CASCAES PINTO 17.01.13/14 01/09/14à30/09/14
DIRCEU DE CASTRO SANTOS 05.09.13/14 05/09/14à04/10/14
DOMINGOS LIMA CAMPELO 16.03.13//14 01/09/14à30/09/14

DULCIRENE FERREIRA DA SILVA 01.06.13/14 01/09/14à30/09/14


